Eodem anno 6 calendas novembris, Albertus II, imperator, obiit in Alba Regali conditus.

⇒ Fredericus imperator

Anno 1440, Fredericus tertius, Ernesti filius archidux Austriæ Romanorum, imperator creatus est calendis januarij imperavitque annis 53, mensibus 7, diebus 19.

⇒ Typographia inventa.

Eodem anno ars typographica Moguntia a Joanne Faustio reperta dicitur de cuius tamen inventione plures inter se nationes contendunt. Hadrianus Junius in Batavia descriptione Laurentium Joannem cognomento ædituum sive custodem, eonem et incolam Harlemensis/[Harlemensem](#) prædicat huius artis inventorem.

⇒ Reverendus pater ordinem reformare studet, seu multa in meliorem formam redigere.

Solent humana omnia in peius ruere, ac retro sublapsa referri quod in eis quoque obtinet quæ pietati et religioni excitandæ et promovendæ Deo ipso auctore constituta sunt, et quo minus illam defectionis gangrænâ aliquando sentiret, ordo noster annue celebrat Capitulum Generale, et divinitus inspirata seu studiose quæsita adminicula suis suggerit et commendat alumnis in speculatoris officium graviter incumbit Capitulum Generale ut ex hac ordinatione colligere licet. Ob salutare propositum quod subivimus si in diebus nostris collapsum videatur (non igitur affirmat) ordinamus quod omnes visitatores tam per se quam per consultationem aliorum priorum et monachorum eiusdem ordinis in eorum provincijs expertorum Deumque timentium et zelum sanctum et discretum habentium in scriptis redigant seriose omnia illa quæ secundum Deum et observantiam regularem eis occurrerint in dicto ordine reformanda seu immutanda aut in totum vel in partem revocanda, ac etiam de novo, si opus fuerit, ordinanda, et illa habeant in futuro Capitulo reverendi patri nostro Cartusiæ apportare, ut sic dictus reverendus pater vice totius ordinis quæ sibi fuerint apportata valeat super annum consultius visitare et pertinenter certis sub articulis in forma debita exarare et patribus ordinis opportuno tempore Generali Capitulo congregatis examinanda præsentare: quibus tunc sigillatim consideratis, et alias per diversa Capitula Secundum eorum exigentiam mature digestis, illa dono Dei Capitulum Generale præfatum officere valeat, quæ in futurum liceant et expediant toto ordini nostro ad salutem.

⇒ Domus Monachorum subijcitur huic provinciæ.

Circa hunc annum posita est domus Monachorum in Geldria sub hac provincia quæ prius erat de provincia Rheni.

Dominium Kilianum (in quo olim sita fuit domus Sanctæ Catharinæ) patres summo studio coemerant per partes, diverso tempore, scilicet annis M CCC LXIIJ, M CCC LXXXI et M CCCC X ac deinceps in hunc annum M CCCC XL possederant cartusiani multis auctum privilegijs et immunitatibus quod actione satis scrupulosa eodem anno Reip. Antverp. vendiderunt.

⇒ Cartusiani Antverpienses vendunt dominium Kilianum Reip. Antverp.

Anno 1441 post varia prælia maritima, prædasque sæpius abactas inter Hollandos et Oisterlingos, ut vocant, qui sunt Lubecenses, Hamburgi, alijsque/[alijque](#) Germanici oceani accolæ, induciæ in annos 12 pactæ sunt apud Hasniam Danæ metropolim Meyerus Contra hos omnes populos durum nunc bellum gerimus.

Nihil videbatur magnificentius (in templo cartusiæ Antverpiensis) fornice lapideo in medio dicti templi assurgente, et dividente odeium id est chorum a reliquo ædificio cui gemina imposita erant altaria quod meridiem spectat Beatæ Annæ erat sacrum, alterum ad Aquilonem prospiciens Beati Martino addictum. Utrique impositæ reliquiæ et dedicatum hoc anno 5 septembris per reverendum dominum Petrum de Andros S. Th. doctorem ordinis fratrum Minorum D. Gr. episcopum Dorensem vices agentem in pontificalibus reverendissimi in Christo patris principis Joannis a Burgundia eadem gratia episcopi Cameracensis, opus plane regia magnificentia theatriali quomodo spectaculo in templi medio conspicuum Hispanicæ pietatis antiquum trophæum quod Isabella Lusitaniæ regis serenissima filia statuerat, aliaque eius recenset domnus Arnoldus Helmont, prior Antverpiæ, imo marmori insculpta muroque impacta æternum testata esse potuissent. Si fatalis huius cartusiæ non intercessisset calamitas. Horum volui facere mentionem quia alijs etiam domibus et maxime huic domui in principio suæ foundationis in Scheut beneficium ac ordini summe addicta et devota fuit.

⇨ Isabella princeps nostra domui Antverpiensis/[Antverpiæ](#) multa beneficia contulit sicut et alijs domibus ordinis.

Audiamus quid in melius reformatum fuerit ex intimatione ordinationis anni elapsi : propter maiorem reverentiam cultus latræ sacro Christi corpori exhibendam et devotionem utriusque status secularium domus nostras visitantium confovendam ac etiam/[atque](#) augendam, et scandalum iam obturum/[oblitum](#) apud nonnullas utriusque status personas cedendum ordinamus quod in communionem monachorum et conversorum ordinis nostri non stantes ut dicit statutum, sed flexis genibus usque in finem dictæ communionis perseveremus.

⇨ Tricenarium pro cunctis fidelibus defunctis in carta primo loco ponendum.

Quia caritas quanto plus diffunditur pijs respectibus plus augetur ordinamus quod officium tricennarij pro omnibus animabus detentis in purgatorio modernis temporibus in ultimo loco cartæ ordinatum in primo ordine beneficiorum spiritualium dictæ cartæ amodo præferatur.

Serenissime/[Severissime](#) reprehenduntur officiales, qui in itinere constituti capucium a cappa distrahunt.

⇨ Fredericus imperator excipitur honorifice a Philippo Bono.

Anno 1442, Fredericus Austrius imperator postquam Aquis grani corona argentea fuerat redimitus, per Burgundiam in Austriam tendens a Philippo Bono Vesontione varijs lætitiæ generibus excipitur, magnisque muneribus ornatur, cedens omni iure, quod imperij nomine in Brabantiam, Hollandiam, Zelandiam et Frisiam habebat : coronari autem a papa propter schisma, quod erat inter Eugenium et Felicem diu distulit, tandem a Nicolao V coronatus fuit.

Alphonsus Aragonius Neapolim capto pulso Renato Audeganensi/[Audegavensi](#) qui in Gallias ad suos redijt.

⇒ Provincia Castellæ.

In carta huius anni 1442 de institutione provinciæ Castellæ in ordine nostro sic scriptum reperi : Quoniam divina favente clementia serenissimus rex Castellæ et Legionis illustris de novo erexit unam domum ordini nostri in suis regalibus palatijs de Mira Flores prope egregiam civitatem de Burgos. Et illustrissima domina regina Castellæ consors sua aliam etiam domum novam in loco de Aniago erexit et fundavit, et alias erant in suo regno aliæ nostri ordinis domus fundatæ. Ideo propter honorem et reverentiam tanti regis, ordinamus et/**ut** de novo provinciam in regno statuimus et creamus, quæ perpetuis temporibus provincia Castellæ in toto ordine nostro nominetur.

Nunc more suscepto quid in Capitulo Generali ordinatum fuit despiciamus quod tamen historiam, vel rerum/**verum** mutationem maxime spectare videatur.

⇒ Tricennarium benefactorum noster/**secundo** loco admittendam in carta Capituli.

Ordinationem præteriti anni, quæ sic incipit; quam caritas quanto plus diffunditur etc. confirmamus adiicientes ob maiorem caritatem meritorie diffusioem quod beneficium tricenarij, defunctorum tam benefactorum Capituli Generalis quam habentium participationem ordinis in penultimo loco cartæ ordinatum, in secundo ordine benefitorum spiritualium circa principium dictæ cartæ admodo admittatur.

⇒ Quomodo confitendum sit.

Super verbo statuti cap. II 2^æ partis statutorum antiquorum dicentium quod prostratus debet esse ac detecto capite quilibet quando confitetur. Ordinamus quod non prostratus sed genibus flexis procumbendo super formam amodo confiteatur, cum ita sit modus Ecclesiæ Sanctæ Dei magis conformis, et a personis ordinis, quæ varia interdum patiuntur impedimenta honestius practicabitur. Quia sacer ordo noster priscis temporibus heremiticus, raroque utens missa, est dono Dei in sacras propagines status monastici modernis temporibus diffusius dilatatus, ordinamus quod priores et procuratores ceterique domorum ordinis nostri rectores ac monialium vicarij qui ratione negotiorum suarum domorum habent tam infra quam extra terminos laborare et se magnatibus et alijs curicalibus sæpe præsentare, quod propter decentiam status et ordinis clericalis semel in hebdomada et monachi claustrales prout alias ordinatum fuit, de quindena in quindenam suam valeant facere rasuram.

⇒ Rasura frequentior imperatur 2 part. stat. cap. II n.s.

Ordinatio prolixa facta est pro visitoribus ne in potestate sibi delegata excedant aut monachos palpent sive contra suos priores insolescere permittant.

Nova compilatio statutorum indicta, an vero in effectum deducta sit, non invenio. Monendum tamen fuit sequenti anno quod hæc compilatio statutorum non in derogationem priorum, aut contemptum eorundem aut ordinis alterationem sed pro bono communi et suppositorum dicti ordinis multa et varia hinc inde sentientium quiete et pace et exercitio dicti ordinis innativo et si et in quantum expediens fuerit concepta fuerit. Scilicet ut antiqua et nova statuta simul compilarentur/**compileantur** si quid actum sit, ut dixi, ignore/**ignoro**. Nam tertia vocatur, compilatio statutorum quæ facta est sub domno Francisco de Puteo, anno 1509.

1442

⇨ Domus Vallis Virtutis/[Virtutum](#) in Scotia sub speciali cura reverendi patris constituitur.

Domum Vallis Virtutis in Scotia ad instantiam vicarii et conventus dictæ domus a provincia Picardiæ Remotioris eximimus, et provinciæ Gebenensi incorporamus et sub speciali cura reverendi patris Cartusiæ ponimus. Et dictæ domui orbatae pastore per mortem domni Adami præficimus in priorem domnus Laurentium Henton monachum professum dictæ domus non obstante defectu quod prædictus in ordine Cisteriensi fuit professus super quo defectu secum dispensamus. Unde colligimus ab antiquo tempore fuisse dubitatum an religiosi alterius religionis translati ad nostrum ordinem valeant ad officia ibidem promoveri et propterea forte Ludolphus Saxo qui fuerat ordinis Prædicatorum, et in ordine nostro postea prior cartusiæ Confluentinæ petijt a dicto officio absolvi ad sedandum scrupulum conscientiae sua/[suæ](#) ut loquuntur antiqua monumenta. Et quia vidi nostris temporibus hanc quæstionem moveri, quamvis multa exempla proponantur huiusmodi ad officia promoveri, operæ pretium duxi declarationem illustrium cardinalium Sacri concilij Tridentini interpretum adijcere. (super sess. XIV de reform. cap. II De uno ad alium ordinem translato.) Omnes cuiuscunque religionis legitime translati ad carthusianos possunt in eadem carthusiensi religione in claustris priores et extra claustrum procuratores esse.

⇨ Quia professi in ordinis/[ordine](#) Cisteriensi/[Cisteriensium](#) et consimilium non poterant habere obedientium in ordine nostro sine dispensatione Capituli Generalis, prout expresse habetur in tertia compilatione statutorum cap. 4

⇨ Domnus Henricus de Piro, prior Diestensis.

Hoc anno præerat domui Diestensi domnus Henricus de Piro, professus domus Coloniae iuris utriusque doctor, ob cuius viri memoriam et ut pateat quis fuerit status domus Diestensis subijcio capiam epistolarum quas scripsit reverendo patri: una cum alijs conventualibus petens ut apparet supra annum misericordiam sibi fieri. Reverendissimo domino priori Cartusiæ ceterisque venerabilibus in Christo patribus, Capitulum Generale repræsentantibus frater Henricus vocatus prior domus S. Joannis Baptistæ prope Diest ----- et omnem subiectionem. Cum pridem ad prioratum domus prope Diest vocatus fuissem compulsus obedivi. Ad quod tamen officium nequaquam valeo tam propter meas crebras corporales infirmitates ob quas anno præterito a domo Wesaliæ absolutus fui, tam propter imperfectionem animi et mentis, quibus tanquam imperitus cotidie magis magisque consternor. Quapropter humillima instantia peto et desidero me indignum ab hoc officio absolvi, mihi que inepto misericordiam fieri, quod si denegetur ex tunc obedientiam Capitulo Generali pro me et pro domo nostra promitto. Statum autem domus ----- Domus in ædificijs plurimus est imperfecta, nec levi sumptu perficienda. In exterioribus plus alijs laboriosa et sumptuosa.

⇨ Status domus Diestensis

Habens XV monachos, duos novitios et me. Item unum conversum, duos redditus/[redditos](#) laicos/[laicos](#) et tres donatus cum mercenarijs alijs. Equos quatuor, vaccas quinque, vitulos VIJ, cum nullis seu paucis previsionibus pecuniarum et aliorum. In redditibus et pensionibus et emolumentis annuatim circiter mille florenos renenses (nisi male legerim, quod vereor). Plus alijs tenentur sibi quam domus alijs. In cuius rei testimonium, hanc cartam una cum infrascriptis subscripsi et sigillo conventus sigillam/[sigillavi](#). Anno 1442 circa principium septembris.

1443

⇒ Lucemburgensis ducatus Philippi principis Ditionibus accedit.

Anno 1443, Elizabetha Joannis Gorlicensis ducis filia, Antonij Burgundi Brabantiae ducis relicta atque Lutsemburgensis ducatus princeps moestissimo ferens animo quod subditos in officio continere nullo modo posset, quin alijs summis passim afficeretur iniurijs Philippo principi nepoti suo Lutsemburgensem ducatum cedit hac conditione ditionem ab hostibus securam redderet contra Guilielmum Saxoniae ducem, sibi que quamdiu viveret decies mille nummos numeraret. Dictum factum at magno Lutsemburgensium malo utpote quos contumaciae poena gravis subsecuta sit haec Locrias. Hoc possum testari me vidisse ruinas unius opiduli dicti Chavancy ubi puer habitavi, ut iam non sit nisi pagus cum antiquissimo castro quod ahuc iniurias istius belli et subsequentium evasit.

⇒ Nicolai Albergati cardinalis ordinis nostri ex hac vita felix emigratio anno vitae 68, conversionis 50, episcopatus 27, cardinalatus 17.

Cum Eugenius papa Senis consideret Nicolaus Albergatus, cartus. episcopus Bononiensis et S.R.Ecclesiae Sanctae Crucis cardinalis graviter tentari calculo caput, quocum per aliquot dies patientia magis et virtute quam remissione doloris aut spe aliqua vitae luctatus est quam libenter se cum meliore atque optabiliore commulaturum esse dicebat et quamquam gravissimo et extremo morbo affectus pati tamen non poterat ut quicquid sibi de solita carthusia observantia mutaretur, (et ut habet Chronicon Capellae) in extremis existens non potuit induci ab Eugenio papa (qui illum unicae diligebat et nocte saepe solus invisebat). Ut carnes comederet, unde sanctus reputatur, sic ibi. Quamvis alia multa sint quae illum de sanctitate commendant, sed quandoquidem vita ipsius a tribus celeberrimis auctoribus conscripta lucem aspexerit hic non haerebo : Morbi gravitate (nam et intima ardentissima febris accesserat) ac doloris pertinacia victus VII idus maias, anno aetatis suae sexagesimo octavo immortalis Deo Spiritum reddidit, rite omnibus sacramentis Ecclesiae quae identidem ipse petijt ante expiatus. Incredibile dictum est quanto moerore, quibus lachrymis atque suspirijs haec Nicolai mors pontificem, patres et urbem omnem populumque compleverit. Nam et splendorem et decus Ecclesiae (dicamus et ordinis nostri) illum concordi omnes et consona voce iudicabant, et praedicare non disestebant. Hactenus ex/ea ordine nostro ad tantum culmen honoris nullus pervenerat. Unde merito in culmine arboris successorum et filiorum S. patris Brunonis residet non minus purpura quam meritis gloriosus.

⇒ Epitaphium.

Sepultus est Beatae Nicolaus in carthusia Florentina in qua olim prioris officium administraverat, atque in ea hoc quale cunque elogium est incisum.

Sepulchrum omne laude dignissimi et reverendissimi patris Nicolai tituli Sanctae Crucis in Hierusalem presbyteri cardinalis. Hic natus Bononiae, primum ex priore carthusiensi, petente populo Bononiensi: Episcopus: tum a Martino pontifice, cardinalis designatus: post plurimas susceptas legationes, Senis diem suum obiit aetatis suae anno sexagesimo octavo. Vir pijssimus mitissimus que vitae integritatae singularique. Virtute omnium testimonio comprobatus.

Memorable autem illud quod paucis post mortem diebus idem Thomae Sergianensi familiari suo obitum suum impatienter ferenti, ac fletu lachrymisque prosequenti in somnis se obtulit ac dolorem ommittere, et sine cura ipsum degere iussit: nam praecclare secum Christi beneficio agi, illum vero mox pontificatum maximum adepturum.

1443

⇨ Domnus Gerardus Schedamius, prior Sylvæ Sancti Martini moritur.

Præclarum quoque lumen amisit nostra provincia hoc anno domnus scilicet Gerardum Schedam, priorem Sylvæ Sancti Martini, qui dudum prior fuerat Leodij et Hollandiæ, fuit, inquit, Trithemius vir divinis scripturis longo studio exercitatus et eruditus ingenio mitis, et dulcis eloquio non minus conversatione quam scientia venerandus. De ipsius scriptis consule Bibliothecam Cartusianam. Bostium.

⇨ Et fundatrix domus Assumptionis Beatæ Mariæ in Monte Gratia.

Hoc pariter anno defuncta est illustrissima domina comitisse Kantia, prima fundatrix Montis Gratia, quæ est septima domus in regno Angliæ.

Hæc ordinatio a Capitulo Generali emanavit, quæ pro cæteris memoria digna videtur.

Cum observantiæ peregrinæ proscripti ritus ordinis immutatione nullatenus debeant tolerari, eapropter consuetudinem aliquarum domorum, qua monacho in extremis laboranti conventus ad cellam suam vadit, et sibi legat beati Anselmi recommendationem sic communiter dictam consulte revocamus, et talia conventualiter amodo fieri prohibemus, quam si dicta recommendatio diligenter pensatur potius ad statum laicalem quam monasticum dignoscitur pertinere.

⇨ Vide 1 part. stat. cap. 24, n. 1 et 2.

⇨ Domnus Henricus de Pyro absolvitur a prioratu domus Distensis.

Per hoc capitulum domnus Henricus de Pyro, professus Colonia absolutus fuit ab officio prioratus domus Diestensis et institutus prior domus Ultraiectinæ sed non videtur residisse, quare eius loco visitatores rectorem posuerunt domnum Henricum Joannem Heeswyck qui postea fuit prior usque ad annum 1450 domnus autem Henricus de Pyro promotus fuit ad Prioratum domus Leodiensis.

Litteræ confirmationis ad priorem noviter electum loco supradicti domnus Henrici quas non forma communi, sed novis conceptis verbis exararunt patres visitatores.

Venerabili in Christo patri domno Henrico de Orsoy, procuratori et monacho domus Geldria ordinis cartusienensis prope Arnhem.

⇨ Litteræ confirmationis ad successorem.

Nos fratres Theodoricus et Jacobus domorum Sanctæ Catherinæ iuxta Antverpianam, et Vallis Regalis prope Gandavum eiusdem ordinis priores salutem, in eo quæ est vera salus omnium. Cum iuxta Apostoli vocem qui bene præsent digni duplici honore sunt, scilicet gratia in præsentem, et gloria in futuro. Videtur hoc quam maxime religioso gratiam et gloriam cumulare qui non solum seipsum, sed etiam alios secum studeat et ipse salvare præsertim quando ad hoc per divinam ordinationem et subditorum voluntariam electionem præ ceteris omnibus fuit sublimatus. Ideo venerabili patre domni Henrico de Pyro secundum ordinationem Capituli Generalis ad sua/[suam](#) magnam instantiam ab officio prioratus domus Sancti Joannis Baptistæ in Zeelem prope Diest absoluto. Nobisque confirmatione futuri prioris, si electio canonica foret, commissa, atque in eadem domo pro electione facienda existentibus vicarius et conventus omnibus, quæ ad agenda videbantur oportuna rite secundum formam iuris et statutorum nostrorum peractis in veram venerandam personam sua vota dirigentes vos per viam scrutinij in suum priorem *et*

1444

et patrem spiritualem concorditer omnes et canonicè elegerunt, ac nobis ibidem præsentibusque ipsam electionem confirmari cum instantia potuerunt. Hinc est quod nos attendentes sufficientiam vestram et plurima dona quibus, largiente Deo, polletis confidentes quod in eisdem ad culmen altius ascendentis, præmissam electionem sic de vobis factam auctoritate Dei et ordinis nostri qua fungimur in hac parte postquam consenseritis confirmamus. Venerabilem patrem domnum priorem vestrum secundum nostri tenorem statuti monemus quatenus vobis in virtute sanctæ obedientiæ districtè præcipiat ut consentiatis electione/[electioni](#) prædictæ. Et nos nihilominus, vobis idem eadem districtione præcipimus vi et rigore eiusdem statuti. Mandantes quatenus omni delatione et frustratoria excusatione semotis, ad dictæ domus regimen gubernandum vos viriliter accingatis vestram personam visis præsentibus citiori modo quo poteritis personaliter exhibentes atque ita ex hinc vobis et gregi invigilantes quod veri pastoris nomen mereamini possidere. Nosque id audientes mutuo lætari possimus et græx ipsi sub vestro regimine spiritualem valeat militiam coram Deo virtutum salubriter exercere. Bene vos valere semper optamus, et in vestris devotis orationibus nostrorum sæpius reminisce/[reminisci](#). Datum anno Domini M CCCC XLIIJ, ipso die sanctorum Joannis et Pauli martyrum sub sygillorum nostrorum appentione in testimonium veritatis.

⇒ In festis mobilibus habemus nos confirmare diœcesi.

Anno 1444, diffinitores in Capitulo Generali ordinarunt ut in festis mobilibus diœcesi nos habeamus conformare: Cum, inquit, super [ordinatione](#) septuagesimæ istius anni in diversis mundi partibus notabiles utriusque facultatis doctores cathedrarum ecclesiarum ac/[atque](#) diœcesum fuerit pia contentio, ordinamus quod si in futurum aliud simile contigerit domus ordinis cum ordinarijs prælatis, in quorum diœcesibus sunt sitæ, propter scandalum vitandum se habeant conformare. Quod etiam R. P. Bruno d'Affringues respondit esse faciendum in simili re.

⇒ In die cœnæ maius altare solemniter est parandum.

Quia divinissimum sacræ Eucharistiæ ac mirificum sacramentum propter suæ immensæ dignitatis celsitudinem non potest condigna reverentia venerari, ideo ad ipsius ampliorem reverentiam ad augendam ordinamus ut in die cœnæ dominicæ per totam missam altare maius solemniter sit paratum.

⇒ Clades Varnensis in qua octoginta millia utriusque ceciderunt.

Hic est annus cladis Varnensis christiano populo luctuosissimæ in prælio apud Hadrionopolim commissæ. Loco cui Verna nomen ab Amarate/[Aurathen](#) Turcarum rege (Amurather, pater Mahumetis II) aliquot christianorum millia cœsa: in his Vladislaus Hungariæ rex capite ab hostibus truncatus et Julianus cæsaritanus S.R.E. cardinalis in fuga ab Hungaris latrunculis necatus. Joannes Huniades dux fortissimus cum millibus aliquot Hungarorum et Waslachorum evasit. Æneam Sylvium lege et Paulum Jovium. Papa ad instantiam imperatoris Constantinopolitani miserat in Hungariam Julianum cardinalem qui suscitaret Hungaros ad inferendum bellum Turcæ atque dispensaret in sacramento seu iusiurando quo recenter promiserant ei pacem. Sed Deus ostendit etiam inimicis servandam fidem. Joannes Hunniades sicut ante rem fortiter gerebat atque Turcas credebat. Sed Aulici Hungari gloriæ eius iuvidentes se et regem in ruinam præcipitarunt dum volunt et ipsi Turcas invadere.

⇒ In Hoenam forte quia Ladislaus rex Poloniæ a morte imperator Alberti Austr. occupaverat regnum Hungariæ cum illi superesset filius Ladislaus qui post hanc clade anno ætatis 12 recipitur rex Hungariæ annitente Joannes Hunniade.

Hoc anno Guilielmus Lalanus, nobilissimus in Aduaticis equestris ordinis Heros Hollandiæ, Zelandiæ atque Frisiæ præficitur.

Sanctus Bernardinus pius ordinis Franciscani reformator natione Tuscus ad dominum migrat, anno 1450. Divis adlectus a Nicolao V pontifice maximo.

⇒ Dux Mantuæ et fundator eiusdem cartusiæ moritur.

Hoc anno 24 septembris obiit Joannes Franciscus dux Mantuæ qui anno 1407 præesse cæpit et ædificavit cartusiam prope dictam civitatem.

1445

⇨ Domus inferior Cartusiæ combusta.

Hoc anno 1444 in festo S. Andreae domus Inferior Cartusiæ combusta fuit ut patet ex ordinatione Capituli Generalis anni sequentis quæ sic habet: Nos diffinitores Capituli Generalis ex corde dolentes significamus omnibus personis ordinis nostri illa quæ proprijs oculis vidimus, domum scilicet inferiorem domus Cartusiæ primæ et principalis solatis/*matris* ordinis nostri casuali incendio fore vastatam die scilicet S. Andreae anni effluxi in qua erant mansiones et officinæ cum certis et non paucis communibus pro toto ordine provisionibus. Eapropter hortamur omnes et singulos priores ordinis nostri cum conventibus suis quatenus de facultatibus domorum suarum quantum poterunt secundum gratiam eis a Domino inspiratam succurratur prædictæ Matri nostræ pro sua necessaria et in favorem boni communis perutili instauratione, committentes singulis visitoribus ordinis ut per seipsos vel alterum ipsorum sive per priores ordinis ad præfatum negotium promovendum idoneos per ipsos visitatores deputandos adeant prælatos, reges, principes ceterosque honorabiles Brugenses ac cives, nec non devotas ordinis nostri personas inducentes eos pie et rationabiliter/*rationaliter* propter Deum ut intuitu pietatis subveniant servis Dei et pauperibus Jesu Christi, prout et quemadmodum eis inspirare dignabitur nostri clementia Redemptoris.

Dux Borbonius et comes de Richemont sæpius in cartis commemorati sunt dedisse ad instaurationem præfatae domus pingues eleemosynas.

Anno 1445 Gandavi comitia Aurei Velleris septimum celebrantur: in quibus quum hactenus ea ferijs Beatæ Andreae sacris habita fuissent, statutum est ut deinceps non nisi secunda maij cogentur, nec triennio frequentius. Creati novi equites inter quos Franco Borsaliensis Austrevantij comes viduus Jacobæ Bavaræ comitissæ Hollandiæ, qui postea fundavit cartusiam Delphensem.

⇨ Initium capellæ et monasterij ter Schuet, ordinis cartusiensis et scopus nostræ scriptionis.

In quondam loco nuncapato ten Schuete extra muros Bruxellensis, et infra libertatem eiusdem oppidi ac in parochia Sancti Petri Anderlectensis sito, extitit quædam amæna viridis et parva planities figuræ triangularis contigua viæ publicæ, in qua nihil seminari consuevit aut plantari, ex eo quod ad illam/*istam* planitiem conveniebant termini seu limites diversarum hæreditatum circumiacentium. Quidam autem Petrus de Ascha agricola et pastor ovium ætatis circiter 60 annorum in vicinio scilicet Mortenbeka habitans. Vir iustus et bonus, simplex et timoratus, circa annum Domini M CCCC XLIIJ in dicto loco triangulari pro derelicto habito et tanquam limitario a nemine possesse/*possesso* quandam tiliam et duas spineas arbores plantavit itinerantibus compatiens, ut sub frondibus earum viatores refrigerium tam a calore solis quam etiam laboris invenirent ex itinere fatigata membra recrearent. Verum enim vero velut sapiens Archimedes cum pedem posuisset extra circumiacentes hæreditates, eas movit et transtulit ad unum dominum, sunt enim domus nostræ de Gratia ut patet ex libro reddituum.

⇨ Imago Virginis emitur.

Post duos vel tres annos circa hunc annum 1445 considerans idem Petrus multos viatores sub prædictis arboribus requiem et solatium sumere, desiderans ex divina ut præsumitur inspiratione et illustrati cordis sui devotione, ut idem transeuntes et requiem ibidem sumentes corda sua fuis orationibus ad B. Virginem Mariam se converterent, ac debitum sibi honorem et obsequium impenderent pro tribus denarijs argenteis, prout idem Petrus retulit, emit simplicem

<p>Origo domus Gratia Hunc dedit Ascha ducem: bello qui signa ferebat : Hic tamen occubuit: numerosasque turba virorum Anno 1445 Effigiem Mariae Simplex homo quem tulit Ascha In palo hoc posuit: Unde orta salus animarum</p>	<p>Dux belli de quo egimus in principio, vocabatur cognomine Ascha. Sicut et opilio/opilis qui effigiem Beatæ Mariae posuit in loco ubi alter cum suis cecidit.</p>
---	--

1445

imaginem B.V. Mariæ ex ligno sculptam in quadam humili capsula positam, quam appendit uni de prædictis spinis virentibus et crescentibus, ad quam ipse ex devotione sui cordis sæpe divertens aliosque exhortans vota sua et orationes eidem solvebat.

⇒ imago Beatæ Virginis reponitur in trunco.

Cupiensque eandem imaginem amplius honorare cum sæpius ibidem cum multis resideret exposuit eis qualiter valde affectaret ultra prædicta domunculam facere, a quibus dicitur esse suggestum ut eandem imaginem et/ab arbore deponeret et in quodam magno trunco reponeret et cum virgulis ferreis intus recludi faceret. Quod cum perfecisset cæperunt vicini et transeuntes aliqualem ostendere devotionem ad eandem imaginem afferentes rosas, lilia, maios ramos fructus et similia, quidam etiam cereos et candelas ardentes pro quorum luminis conservatione, facta fuit quædam lucerna quæ duravit usque ad magnæ capellæ constructionem.

⇒ Schuet unde dicatur.

Antequam ulterius progrediar non possum non refellere quorundam erroneam opinionem, existimantium prædictum locum esse vocatum Schuet, quod quidam ex mœnibus civitatis eoque arcu quondam iaculatus fuerit, et adhuc arcum servari et ostendi in domo civica affirmant. In libro foundationis aliud non invenitur quam quod iuxta viridem planitiem in qua ædificatum fuit sacellum Beatæ Mariæ stetit arbor dicta den Schuet-boom propter actus (*au-dessus de la ligne* : arcus) sagittariorum ibidem quondam factos. Ita difficile est inter veritatis septa contineri ne ad fabulosa vulgo iactata quis declinet; quod solum vitat qui non aliunde quam ab originarijs fontibus puram curat haurire aquam. (*Vide infra lineam* ^x) ^x Interim recentiorum opinio prævalere videtur, ex quibus Wichmans in Brabantia Mariana nomen Scheut sive Scheut-velt, huic loco adhæsit a magna illa prisca sæculi, et usus catapultæ seu balistæ arcuali, quæ Bruxellis etiamnum adservatur: cuius sphaera activitatis sive iactis teli ab oppidi mœnibus ad tunc/hunc usque locum se extendit, unde ei nomen Scheut-veldt. Facit eius mentionem, atque ad vivum representat Justus Lipsius lib. 3 Poliorcet. dial 2 quem tu vide.

⇒ Dominus Petrus Adornes Burgimagister Brugensis dat nomen ordini nostri.

Omnis sanctimoniam præcipuum exemplar dominus Petrus Adornes, Brugensium Burgimagister ex præclara ducum Genuensium prosapia exortus, sepulta charissima Elisabeth Braderix uxore sua et constructa (Brugis) Hierusalem, relictis omnibus suavi Christi iugo se subdidit, factus ibidem clericus redditus ibidem hoc anno 1445, obiit 1464.

⇒ Domus Pacis Dei prope Schivelen on nova Marchia ordini incorporatur.

In charta huius anni 1445 sic habetur: Novam plantationem prope Schivelen in nova Marchia provinciæ Saxoniam dono Dei erectam ob devotionem et reverentiam per magnifici principis et domini Conrardi de Herlichusen, magistri generalis ordinis Beatæ Mariæ Virginis Theutonicorum et venerabilis domini Walteri Kercorf, capitanei in Schivelen ordinis eiusdem quorum contemplatione et zelo ferventi honeste permoti domum Pacis Dei appellamus et per totum ordinem nostrum de cetero appellare volumus ad piam tanti principis et venerabilis domini capitanei prædictorum Nobis super hoc exhibitam debitam petitionis instantiam in nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti nostro ordini incorporamus. Obijt dominus Conrardus 7 novembris anno 1449.

⇒ Subsidiium petitur pro restauratione Cartusiæ.

Anno 1446 in Capitulo Generali sequentia memoratu digna ordinata noscuntur significationem demonstratinam, oculisque proprijs subiectam super casuali incendio domus Cartusiæ Inferioris cum exhortatione communi et commissione singulis visitoribus ordinis anno præterito exaratam quæ sic incipit: Nos diffinitores Capituli Generalis etc. confirmamus Adjicientes cum gratiarum actionibus de iam factis et procuratis, quod in futurum dicti visitatores et priores ordinis præfati cum suis conventibus per amplius circa restaurationem dicti incendij perseverent manus suas ad voluntaria beneficiorum subsidia porrigendi/[porrigendo](#) adiutrices. Nam multa quæ in dicta domo combusta subsidere videbantur consilio magistrorum et expertorum oportebit in totum destruere et consultius a fundamentis incipere et futuris contingentibus super periculo ignis posseremus obviare.

1446

⇨ Admonitio sæpius inculcata et saluberrima pro officialibus ex qua patet quam tandabiliter antiquorum patrum vestigijs institoret reverendus tunc Pater Generalis.

Refricantes mentem antiquorum patrum quorum memoria in ævum non delebitur tam in statutis nostris quam in diversis chartis nostri Capituli Generalis expressam zelo ordinis elaboratam super instabilitate nonnullorum præsentium et procuratorum qui de facili et levibus de causis domos suas dimittunt, curias dominorum frequentant nundinis fere omnibus seu foris more secularium intersunt litigijs voluntarijs vacant et causis forensibus se immergunt. In grangijs suis vel cellarijs nimiam moram trahunt, graves expensas ibidem faciunt et raro in domibus suis resident. Sed totum vicarijs suis dimittunt. Iterato utiliter sentientes cum Augustino ordinamus quod illa negotia quæ per conversum vel donatum vel famulum aut litteras fieri possunt aut debeant: dicti præsentibus et procuratores in persona propria amodo non exercent, sed cum monachis a quibus assumpti sunt remaneant per regulares observantias in continuo convictu se eisdem confirmant, divina cum eis obsequia die noctuque frequentant, sciendo quod primo quærendo quæ Dei et ordinis sunt cetera eis accommoda divino munere adijciuntur tam ipsi quam domus ipsorum conservabuntur, et semper augmentabuntur, et per contrarium quod absit ad nihilum reducentur. Iniungentes prioribus visitatoribus provinciarum quatenus circa præmissa uti sunt ordinata sinceriter invigilem/*invigilent* quod a personis præfatis diligenter observentur, aliter transgressores taliter puniendo quod cedat omnibus in exemplum.

⇨ Capitulum male informatum de conventu Gandavi.

Priori domus Vallis Regalis prope Gandavum non fit misericordia. Et seriose hortamus et monemus conventuales/*conventualibus* dictæ domus, quatenus prioris sui absentiam pro factis domorum provinciæ et ordnis sæpius impediti patienter et sine murmure sustineant ne ordo habeat/*habent* aliter providere. Verum Capitulum anni sequentis per priorem dictæ domus melius informatum super scriptis in carta huius anni commendat tranquillitatem conventualium eiusdem domus.

⇨ Obitus Mariæ, reginæ Castellæ, quæ fundavit domum de Aniago.

Hoc anno 1446 XV martij obiit serenissima domina domina Maria, regina Castellæ et Legionis, fundatrix domus Beatæ Mariæ de Aniago ad Durum fluvium haud longe a Tordesilla urbe Hispaniarum.

⇨ Domus Montis Sancti Joannis Baptistæ in Hassia ordini accedit.

Domus Montis Sancti Joannis Baptistæ in Hassia quam lantgravius Hassiæ in ditone sua anno 1442 construi curavit, de qua in cartusiæ Erfordiensis Chronico, hæc reperiuntur: Sub octavo priore Erfordiensis, domnus Joanne Rotlas Nimbursensi monasterium quoddam monialium in Hassia prodigaliter vivendo interritui pœne propinquum erat, unde cum præfato prior/*priori* id dono oblatum esset, in/*is* magna industria et parsimonia tantum effecit ut rebus omnibus amussim compositis pristino splendori restitueretur, cartusianoque instituto accomodaretur.

Hoc vero anno 1446 ordini incorporata extitit his verbis in carta contentis: novam plantationem in Hassia, provinciæ Alemanicæ Inferioris ob reverentiam et singularem donationem/*devotionem* illustris/*illustri* domini lantgravij Hassiæ eiusdem fundatoris sub nomine Sancti Joannis Baptistæ ordini nostro incorporamus, et præficimus ibidem in priorem domnum Tielmanum de Magdenburch, professum domus Erfordicæ, et domnus Joannes de Verklhim, alias ibidem rector maneat in eadem officium procuratoris

ad nutum ordinis exercendo.

⇒ Obitus domnus Bartholomæi, prioris cartusiæ Ruremundanus, sanctitate et doctrina celebris.

Domnus Bartholomæus, prior Ruremundanus et visitator provincie Rhenani/[Rhenanæ](#) atque S. Theol. doctor post diuturna vitæ huius exercitia, tandem ab his tenebris migravit ad æternæ vitæ claritatem Coloniae in cartusia anno præsentis 1446 quarte iduum julij. Is fuit Traiecto ad Mosam oriundus, tantæ humilitates ut aliquoties pedes ad Maiorem Cartusiam iter remotissimum confecerit. De quo insigni viro qui eruditionis virtutis que testimonia desiderat, consulat Trithemium, Bostium, Sutorum, Dorlandum.

Obijt pariter hoc anno Petrus Juliacensis professus domus Bruxiæ (*sic*) prope Memmingam Sueviæ opidum, scripsit quædam. Vide Cart. Biblioth. fol. 257.

⇒ Nicolaus Tolentinas canonicatur.

Nicolaus Tolentinas, picenus ordinis Eremitarum S. Augustini ab Eugenio IV inter divos refertur. Unde Proverb. 28 dicitur melior est pauper ambulans in simplicitate sua, quam dives in pravis itineribus.

⇒ Pontificum successio.

Anno 1447 Eugenius 4 papa obiit 7 calendas martij. Vacat sedes dies octo. Is pontifex conspecto tomo uno operum Dionysij Cartusiani qui pontificatus ipsius temporis/[tempore](#), scriptis incumbere cæperat, dixisse fertur: Lætetur sancta mater Ecclesia quæ talem filium habet.

⇒ Nicolaus V alumnus Nicolai Albergati a quo etiam nomen desumpsit.

Successit Eugenio Thomas Lucanus cardinalis tituli Sanctæ Susannæ dictus Nicolaus 5. Hic creatus pridie non. martij coronatus 15 cal. aprilis sedit annis 8. De quo sic scribit Platina in Vitis Pontificum: sunt autem qui scribant Thomam Pisis natum, Lucæ educatum, Bononiæ literas et bonas artes didicisse maximo/[maxime](#) vero philosophiam et theologiam, adiutus beneficentia sanctissimi viri Nicolai Albergati cardinalis S. Crucis adolescentis ingenio delectati. Hanc ob rem in pontificatu hominis de se bene meriti nomen sumpsit. Cum vero magistri nomen in gymnasio consecutus esset: acerrimis disputationibus probatus cardinalem Sanctæ Crucis secutus, familiæ tanti veri œconomus factus, in numero scriptorum pœnitentiariæ primo refertur, deinceps subdiaconatum pontificium adoptus bene agendi, vitam que sine invidia et æmulatione ducendo maiora mente concepit. Sic ille.

⇒ Obitus Beatæ Coletæ.

Gandavi sexta aluas 4 martij: veneranda et famosa religiosa soror Coleta Generalis abbatissa novarum plantationum devotarum religiosarum S. Claræ ordinis S. Francisci (sunt verba cartæ) fragilem hanc vitam cum æterna commutat.

⇒ Item Goswini Commhaer, episcopus ordinis nostri.

Goswinus Commhaer, professus cartusie Diestensis, ac postmodum episcopus Schalotensis in Dania, obiit in maiori Cartusia 20 julij, scripsit super oratione dominica. Consule Bibliothecam Cartusianam.

⇒ Nec non fundare/[fundatricis](#) Vallis Profundæ.

Item moritur hoc anno 24 decembris illustris domina, domina Philippa de Monte Acuto, comitissa Zoigniæ (aut Pigniæ) fundatrix Vallis Profundæ, forte de genere fundatorum et præcipua benefactrix, quia ex ordine domorum hæc antiquior apparet.

Super restauratione domus inferioris Cartusiæ diffinitores affectibus quibus possunt omnes visitatores et priores et conventus domorum ordinis nostri in Christi visceribus exhortantur, ut quod pie et laudabiliter

incæperunt

⇨ Annus 1448

incæperunt usque ad perfectum continuare velint, cum res ipsa sine facultatibus universi ordinis sit reverendo Patri nostro Cartusiæ (ut clare perpeximus) impossibilis.

⇨ Domuncula construitur supra imaginem Beatæ Virginis in Scheut.

⇨ Visiones Petri de Ascha et devotio.

Postquam ad aliquod tempus imago Beatæ Virginis stetisset in trunco, ut est prædictum Petrus de Asca cum suis adiutoribus quandam parvam domunculam super quatuor stipites ligneos sine parietibus cum lecto desuper latericio in qua pauci possint residere apud imaginem construxerint/[construxerit](#), in qua etiam sæpius missæ postmodum celebrata fuerint. Istis autem sic perfectis cæpit devotio tum patri dicti quam multorum aliorum ad præfatam imaginem augeri instantum quod idem Petrus sæpe ter in die ex sincera sua devotione ad eandem imaginem veniens ipsem visitaret ut orationes et vota sua ibidem solveret summe desiderans quod in futurum ibidem posset Ecclesia in honore Dei genitricis Mariæ fabricari et divinum officium celebrari. Quam quidem ecclesiam cum duabus turribus tam in visiore quam etiam clara die cum lumine se vidisse professus est.

⇨ Rosas imagini Beatæ Virginis volenti auferre quid contigerit.

Circa hunc annum Domini M CCCC XLVIIJ sicut putatur accidit ut Ægidius Ots insidens equo cum altero post se posito transitum faceret ante dictam imaginem sic ut præfertur in domuncula collocatam et videns rosas ante imaginem positas diceret assidenti sibi in equo capiamus has rosas, quid habet opus imago Beatæ Virginis de istis rosis. His dictis cum vellent/[vellet](#) eas capere, antequam id perficere possent, ecce subito cecidit equus cui insedebat in terram, et ipse cum socio suo. Quo viso recognovit ipse Ægidius malum esse propositum suum et displicere Beatæ Virgini, cuius facti fama statim per oppidum Bruxellense per crebuit.

⇨ Gandenses rebellant.

Anno 1448 Philippus Burgundus Brabantiae dux, Flandriae comes, etc. vectigal salis omni populo conatus est imponere, sed quo minus obtineret Gandenses obstiterunt. Sic quandoque subditi rebellando pijs principum conatibus obsistunt, nam cum Turcæ Rhodum insulam anno superiore oppugnarent, equitibus Rhodijs/[Rhodii](#) Philippus dux triremes tres egregie armatas subsidio miserat, quibus et alijs Christianorum principum auxilijs territi Turcæ opsidionem solverant.

⇨ Philippus dux Mediolanensis moritur anno 1447. Joannes Galeacens primus dux Mediolani et principuus fundator cartusiæ Papiensis.

Illustrissimus princeps et dominus, dominus Philippus Maria dux Mediolani, Joannis Galeatij filius (vide Miræum in Chronico Belgico), fundator domus Sanctæ Mariæ de Gratia prope Papiam (ut habet carta huius anni) 23 junij anni præcedenti/[præcedentis](#) e vivis excessit. Eius filiam naturalem Blancam nomine Francisus Sfortia hoc anno uxorem duxit et Mediolanum occupavit.

Hoc anno 1448 septembris 24, Adolphus 2, dux Cliviæ qui habuit Mariam, sororem Philippi duxis Burgundiæ in uxorem, fundator cartusiæ Wesaliensis morti concedit.

A Capitulo Generali huius anni hæc devotissima processit ordinatio: Cum alias plura (ut dignissimum est) de veneratione excellentissimi sacramenti altaris fuerunt in carta Capituli ordinata, modo eisdem piæ devotionis affectu super addentes, ordinamus ut per totas octavas Sacri Corporis Christi sub Verbis hymnorum ad vespas, videlicet, Tantum ergo sacramentum

Hoc anno 1448 Gorcommij in profesto S. Augustini, Henricus Kock extractus fuit e flammis per S. Barbaram cuius patrociniū imploraverat, ut Ecclesiæ Sacramenta reciperet ante mortem.

f° 58v

1448

(Rebellie van de Gentenaars omdat Filips, hertog van Brabant, gepoogd heeft een belasting op het zout op te leggen)

1449

veneremur cernui, et ad laudes ô salutaris hostiæ quæ cœli pandis hostium, tam in ecclesia quam extra urbi/[ubi](#) fuerimus veniam super formam accipiamus.

⇒ Subsidiium pro Cartusiæ continuatur.

Quia dono Dei instauratio domus Cartusiæ Inferioris combusto/[combustæ](#) quam diligenter visitavimus plusquam præsumptam fuit dietim prosperatur et adiutorium ordinis nostri sub cuius fide reverendus pater Cartusiæ vivit ab inspirato minoratur, ordinamus seriose quod visitatores provinciarum ordinis nostri sint magis solliciti ad habendum virtute propria a domibus suarum provinciarum subsidiium invatinum pro sublevatione tristitiæ dicti reverendi patris nostri Cartusiæ et dictæ restorationis prosecutione ne alias (quod dictus reverendus pater Cartusiæ nollet) Capitulum Generale habeat aliter providere.

⇒ Fundator cartusiæ Paduanæ moritur hoc anno vel præcedenti.

7 octobris obiit reverendus in Christo pater et dominus Petrus Donato, episcopus Paduanus, qui in vita sua disposuit fundare unam domum ordinis nostri prope civitatem Paduanam quæ dono Dei ineffabiliter sortietur effectum. Vide annum 1451.

⇒ Obitus domni Theodorici Terline, primi visitoris provincia nostræ a sua separatione.

Anno 1449, januarii 11 obiit venerabilis pater dominus Theodoricus Terline, alias Harlem, prior Antverpiæ, visitor provincie nostræ principalis. Vir multum reputatus et bene visus in ordine et extra (ut habet calendarium domus Ultraiectinæ). Præfuit 38 annis provincie, necdum habuit subsequentem tanti temporis. Proximo capitulo institutus principalis visitor dominus Joannes Rubs, professus et prior domus Gandensis, convisitor dominus Henricus Loen, professus et prior domus Capellæ.

⇒ Schisma tollitur.

Hoc anno 1449 Amedeus Sabaudus qui et Felix 5 papa calendis maij amore pacis et unionis cessit omni iuri suo quod habere potuit in summo sacerdotio. Deinde monasterium Ripalense mirifice instauravit, ibique sepultus in pace requiescit.

⇒ Ordo B. Francisci reformatus in Belgio.

Eodem anno magnus terræ motus in Flandria 23 aprilis feria Beatus Bernardinus Franciscani ordinis reformator in Catalogum Sanctorum a Nicolao pontifice refertur. Tum Audomaropoli, Dunkerckæ alijsque Flandriæ locis cæpere ad eiusmodi reformationem vacaria/[varia](#) reparari cœnobia.

⇒ Ponia Beatæ Virgini in Schuet oblata volenti auferre quid evenerit.

Hoc anno 1449 in die Ascensionis Domini, ut Hermanus Anderlecht retulit cum quidam ter Natte ad locum Schuet venisset, et quandam pulchra poniam Beatæ Virgini oblata ibidem perspexisset (ut Eva) eorum pulchritudine allectus auferre tentavit, sed ut prædictis de rosis, ita isti de pomis accidit. Nam antequam quod proposuit perficere petuit se ad terram prostratum invenit, et ipse culpam recognoscens veniam petijt et Beata Virginem in eodem loco deinceps in magna devotione habuit. Cuius rei fama statim undique percrebuit.

⇒ Claritas quædam apparuit iuxta imaginem Nostræ Dominæ de Gratia.

Eodem anno in nocte solennitatis Pentecostes iuxta dictam imaginem apparuit multis quædam mirabilis claritas supercœlestis, quæ cooperante Spiritu Sancto corda videntium et audientium in mirabilem et inspiratam accendit devotionem ad dictam imaginem visitandam, et vota et oblationes offerendes in tantum quod numerus visitantium ipsam illa die et infra octavas eiusdem, numerum decem millium excederet per quos hæc nova peregrinatio et visitatio ad notitiam longe et prope distantium in brevi perducta est.

⇐ Beata Virgo vult in Schuete honorari et Domina Gratia appellari.

Congregationes tres celebratae in refectorio Carmelitarum ad inquirendam veritatem de miraculis Beatæ Virgins in Schuete alias proposuerunt episcopus Camaracensis (*sic*) Joannes de Burgundia domunculam destruere et imaginem processionaliter deferre ad matricem ecclesiam Sancti Petri in Anderlecht. Quædam mulier ibidem a deputatis iurata et diligenter examinata asseruit quod in supra dicta nocte Pentecostes circa auroram in quadam visione apparuit ei semidormienti ante lectum suum una pulchri/*pulchra* domina velut Regina in camera sua ambulans dicens sibi/*ei*: Tu mulier dic populo Bruxellensi quod in Schuete volo honorari et Domina de Gratia appellari. Quo audito mulier perterre facta expergiscitur in præfata Domina evanuit. Quæ mulier per iuramentum constanter affirmavit se similem visionem tribus sequentibus noctibus continuis semidormiendo habuisse. Magister Dullaert prædicta contigisse scribit anno sequenti qui fuit jubileus sed apparet contrarium ex diplomate data per illustrissimum et reverendum Joannem, archiepiscopum Rhemensem sequenti anno ubi concedit indulgentias visitantibus capellam Dominæ de Gratia quæ ubique inchoata esse debuit. Igitur malui insistere vestigijs V. P. Marcellij Voet secundi prioris huius/*ejus* domus in libro foundationis qui scribit hoc anno contigisse quæ supra narravi. Insuper ad prædictæ visionis et nuncupationis confirmationem quidam honorabilis curatus de Itterbeke Nostræ Dominæ de Gratia devotus per visionem (ut putatur) edoctus custodi imaginis scilicet Hermano de Anderlecht onus dedit ut quandam parvam tabulam cum imagine Beatæ Virginis faceret fieri (quam ipse solvit) et sub eadem scribi titulum Nostra Domina de Gratia in Schuete, quæ appensa fuit præfata domunculæ et postea capellæ. Nec prætermittendum quod cum domus hæc in Capitulo Generali apud Maiorem Cartusiam ordini esset incorporanda, magna fuit hæsitatio de eius intitulatione eo quod diversi super eius nominatione diversimode scripsissent quidam domus Beatæ Mariæ de Gratia. Alij domus gloriosæ Virginis de Gratia, alij domus Dominæ Nostræ de Gratia, alij alio modo. Quasi Sancto Spiritu inspiratum et Nostra Domina cooperante, Capitulum unanimiter ordinavit quod domus ista per totum ordinem nominaretur Nostra Domina de Gratia iuxta Bruxellas. Hæc fusius quam optassem.

Sucessu temporis recepta iam peregrinantium oblatione copiosa, cæpit paulo post oriri dissensio inter curatum parochiæ in Molenbeca et curatum et capitulum ecclesiæ Sancti Petri Anderlectensis sub cuius parochia dictus locus de Schuete esset situatus quæ/*quod* si contigerit ut Jesum ibidem quærerent vel si ut Lazarum viderent non descripto/*discepto*. Sed per prædictos dominos Anderlectenses potiorum fundamentorum et jurium ostensione quam per D. curati Molenbecani voluntariam litis desistentiam satis compertum extitit prædictum locum infra metas parariæ Anderlectensis esse situatum. Sedata hæc lite et sopita, cæpit oriri discensio super recollectione oblationum inter prædictum capitulum ex una et magistros ecclesiæ ex altera quæ quidem partes adeo se invicem per concursum impediverunt quod totius aportatus/*aportarum* ordinario/*ordinatio*, receptio et dispositio in potestate d.d. amani de senatus oppidi Bruxellensis tanquam in sequestro permanserunt, et prædicti sua discordia pro maiori oblationibus frustrati sunt. Verissima est hæc sententia: concordia parvæ res crescunt, discordia maximæ dilabuntur. Scipio expugnata Numantia rogavit Tyresium principem qua de causa ea prius invicta, iam capta et eversa esset? respondit Tyresius: Concordia victoriam, discordia exitium præbuit. Iam cœnobium translatum est ad parochiam Molenbecanam cuius elemosynis (*sic*) pauperes sustentantur.

Atque ita crebrescentibus signis maxima hominum frequentia locus iste coli cæpit, sed maius unum præ ceteris dicam, quod a iuratis testibus imo ab Isabella Brabantiae tum ducissa auctoritatem et fidem habet: videlicet quod puella quædam/quadam casu submersa/subversa in aquis, cum parentes pro ea votum B. Virgini nuncupassent, statim vitæ reddita fuit. Istud quoque quam stupendum fuit quod puer suffocatus, ad vitam redijt. Hic energumenus quidam a Dæmone liberatus est. Cæci duo quorum alter cum esset etiam claudus beneficio Virginis sanata/sanati sunt. Alia mulier quædam non sine ingenti vitæ suæ periculo spinther deglutiverat, ad invocationem eiusdem Virginis postquam 24 horas illum habuisset in gutture, subito eiecit absque sensu illo doloris. Multi præterea qui infirmitatibus varijs detinebantur, usum officiumque corporis hic receperunt. Sunt alia gravissima argumenta rerum gestarum quæ locum istum et Divæ Matris magnitudinem potentiamque commendant. Hæc quondam Parthenia rura vocabantur, hæc erant elogia magnæ Matris, hic cælum mollius fluere, segetes lætari, sylvæ ipsæ nescio quomodo de tanto numine effusius gestire videbantur. Hæc succincte Gerardus noster in commentario de fundtione huius domus quod cogitaveram, ad longum describere, nisi quibusdam magis placuisset simplicitas sermonis et consilium quod in initio huius scriptionis posui.

⇒ Albertus Kivet, cartusiensis scriptor, moritur.

Albertus Kivet Arnhemius, senior cartusiæ Wesaliensis, vir antiquæ virtutis et fidei, miræque innocentiae, scripsit referendarium exemplorum. Obiit hoc anno 17 may. Vide Bibliothecam Cart.

⇒ Capitulum Generale laborat pro obtinendo jubileo.

Denuntiamus omnibus personis ordinis nostri quod Capitulum Generale nostrum intendit efficaciter laborare quatenus Sanctiss. D. N. Nicolaus V, dignetur sua clementia solita. Indulgentias anni jubilei proxime venturi dictis personis gratiose concedere sicut sui prædecessores reverenda memoria digni præfatis personis retroactis temporibus laudabiliter concesserunt. Eapropter omnes nostri ordinis personas in Domino exhortamur ut sint quieti, in bona præfati Capituli diligentia confidentes, memoriterque tenentes stabilitatem sanctam quam Deo et ordini promiserunt.

⇒ Subsidium continuum pro restauratione Cartusiæ non tam imperio quam precepitur.

Cum reverendus pater noster Cartusiæ exacta et solerti diligentia circa instaurationem Domus Inferioris combustæ dietim invigilet, sitque in proposito de præsentis ut nihil a domibus ordinis exigatur, sed gratiose recipere quod a personis ordinis libenter offerretur. Eapropter omnes priores et visitatores ordinis in Domino exhortamur quatenus præfato reverendo patri nostro compatientes et piam suam intentionem contemplantes taliter in futuro se habeant pias eleemosynas erogando quod idem reverendus pater peramplius relevatus valeat de gratia ipsorum merito consolari.

⇒ Laudatur domnus Joannes Petri, Delphensis, profesus Capellæ.

Hoc anno 1449 obiit domnus Joannes Petri de Delph, monachus profesus domus Capellæ et quondam vicarius, nec non et prior uno anno in Ziricææ. Hic fuit notabilis clericus ante ingressum ordinis, et multa contulit domui isti tam in libris quam in alijs. In religione valde devote et humiliter se habuit, et eodem die quo hic e vita discessit receptus fuit ad osculum pacis domnus Arnoldus Kaerman, sacerdos pariter secularis de quo postea latius dicitur.

⇒ Filij fundatoris domus Florentiæ. Attrevol quandoque legi. debuit forte scribi Accievolis.

In carta huius anni obijsse habentur nobiles et spectabiles domini, domini Benedictus et Laurentius filij magnifici et potentis domini Nicolai de Accievolis memoriæ, recolendæ fundatoris et dotatoris domus Sancti Laurentij prope Florentiam.

1450

Anno 1450, Romæ propter jubileum tanta compressorio populi fuit, ut se mutuo in magno numero suffocarent non possum non subvectere copiam bullæ Indulgentiarum anni huius jubilæi ordini nostro concessarum, quam/[quum](#) vidi alios monumentis ordinis interuisse/[inservisse](#), et quam pontifex laudat ordinem nostrem.

⇨ Jubilæum Nicolai V.

Nicolaus, episcopus servus servorum Dei, dilectis filijs Francisco, priori domus Cartusiæ ac universis et singulis prioribus, fratribus, novitijs commissis et conversis eiusdem ordinis ubicunque commorantibus salutem et apostolicam benedictionem. Laudibus et honore dignissima cartusiensis vestra religio ab ipsius institutione felici per latitudinem orbis terrarum diversitate virtutum semper emicuit et suorum claritate meritorum oculis ecclesiæ sacrosanctæ infulsit. (⇨ Laudat ordinem Cartusiensem). Non mirum/[miror](#) ergo si vos efficaci amore in Christo diligimus et gratiarum muneribus ac specialibus favoribus prosequimur. Hinc est quod nos non ignari quam sit vobis et alijs utriusque sexus personis vestri ordinis perniciosum extra claustra locorum vestrorum exire ac cupientes hoc sanctissimo anno jubilei animarum omnium vestrorum saluti consulere vestris in hac parte supplicationibus inclinati vobis, nec non omnibus et singulis personis utriusque sexus regularibus et religiosis ordinis vestri. Ut confessor idoneus quem vos aut quilibet vestrum, et illorum communiter vel divisim duxeritis seu duxerint eligere. Dum omnium peccatorum vestrorum, et eorum de quibus corde contriti et ore confessi fueritis aut fuerint semel tantum in præfato jubilæi/[jubilæo](#) anno plenissimam videlicet indulgentiam vobis et alijs utriusque sexus personis huiusmodi in sinceritate fidei et unitate Sanctæ Romanæ Ecclesiæ ac in obedientia et devotione nostra et successorum nostrorum Romanorum pontificum canonice intransium persistentibus concedere valeat auctoritate præsentium indulgemus, sic tamen quod hoc anno jubilæi duntaxat Presbyteri XXX missas quas voluerint continuatis vel interpolatis diebus, ac eisdem diebus XXX vicibus psalmos pœnitentiales cum litanis ac orationibus consuetis. Clerici vero non sacerdotes XXX vicibus totum officium mortuorum vespere, IX lectiones cum laudibus, more ordinis vestri ac totidem vicibus psalmos pœnitentiales cum litanis et orationibus prædictis dicere teneantur, similiter dicant moniales dicere scientes. Conversi et conversæ, sive comissi et comissæ ac etiam laici infirmi ac impotentes tam masculi quam fæminæ XXX vicibus LX Pater Noster et Ave Maria dicere debeant. Et omnes religiosi præfati XXX vicibus altare vel alteria quod vel quæ habent infra clausuram monasteriorum suorum sive conventuum cum aliquibus orationibus sive precibus devotis visitare teneantur. Prædicti tamen infirmi vel impotentes dictam visitationem cum ceteris orationibus præfatis, si commode adimplere nequeunt, suæ/[suorum](#) confessorum iudicio stare debeant. Alioquin huius (*au-dessus de la ligne* : hæc) nostra concessio nullius sit roboris vel momenti. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire, si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Romæ apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicæ (nisi sit mensum pro 1450) 1449, XII kalendas februarij pontificatus nostri anno tertio. Facta est collatio de præsentia copia cum proprio originali bullato die quinta mensis may anno M CCCC L in domo Maioris Cartusiæ, sedente Capitulo Generali eiusdem ordinis, cum appositione sigilli ipsius domus Cartusiæ in testimonium præmissorum.